itegram ecclesiam vocabulo Sancte Dei genticis et virginis Marie que 
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constructa est foras hanc Beneventanam civitatem iuxta civitatis 

vocatur Buianu propinquo ipso bibaru quod in eundem cenobium 

optulit Maghenolfus comes atque puerulus filius Audoaldi una cum 

ipsum molinum et locum de alium molinum qui hibidem edificatum 

fuit et cum aquam de eodem molina et omnem ordinem de eadem 

molina per carta offertionis quod pars eiusdem monasterii aput se 

firmatum retinet ad semper habendum pars eiusdem moansterii 

eiusque rectores, de sicut per iamdicta carta est pertinentem in 

predicto monasterio nec non et concedimus et confirmamus in eundem 

monasterio integram ecclesiam vocabulo Sancti Martini et Sancto 

Bartholomi que edificate sunt in monte que dicitur Maccla Godini in 

finibus de supradicta civitate Buiano538. 

Come si evince in una cartula venditionis, a partire dall’anno 1135, la comunità di 

San Lupo, doveva versare in uno stato di difficoltà economica. Per far fronte a questa 

situazione, l’abate Potone, chiese alla comunità monastica di vendere a Corrado, figlio 

di Giovanni Landulfo Maraldo, due pezzi di terreno, in parte incolti e in parte coltivati a 

vigneto, siti fuori Benevento nella località denominata Pino, ricevendo quarantacinque 

crivelli di grano per un valore complessivo di venti romanati. 

In nomine domini. Anno millecimo centesimo tricesimo quinto ab incarnatione 

domini nostri Iesus Christi, et sext anno pontificatus domini nostri summi 

pontificis et universalis secundi Anacleti pape, mense augusto, tertia decima 

indictione. Ego Poto Dei gratia abbas monasterii Sanctorum Lupi et 

Zosimi, quod constructum est intus hac nova Beneventani civitate, 

clarefacio quoniam idem nostrum monasterium Dei gratia plurimas habet 

res, inter quas habet rem vineam et terram et asprum foris hac Beneventi 

civitate in loco Pini pertinentem eiusdem monasterii a parte quondam 

Iohannis Capilli. Sed quia monasterium ipsum pluribus necessitatibus 

coactum est, ideo congruum nobis est ipsam vineam et terram et asprum 

vendere Corrado filio quondam Iohannis Landulfi Marandi ad 

subveniendum necessitatibus ipsius monasterii539.  

L’abate Giovanni, nel 1178, con il consenso dei monaci e dei chierici della comunità, 

concesse tre parti di un casile con una casa e tre parti di un terreno con una vigna, che 

egli possedeva nel territorio di Boiano nei pressi del monastero di S. Maria de Vivario 

ed in località Casale presso la chiesa di San Vito, al sacerdote Pietro, figlio del fu 

538 A. Ciaralli, V. De Donato, V. Matera, Le più antiche carte cit., pp. 96-100. 
539 CDV, vol. III, doc. n. 222 a. 1135, pp. 89-92. 
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Dodato, e ai suoi figli. La concessione avvenne per l’annuo censo di due libbre di cera 

nel giorno della purificazione di Maria e il decimo dei frutti della vigna.  

Ego Iohannes Dei gratia venerabilis abbas monasterii Sanctorum Lupi 

et Zosimi civitatis Beneventani declaro me habere integras tres partes 

unius casilis cum casa infra fines civitatis Boiani et esse videtur propre 

nostrum monasterium Sancte Marie de Vivario et tres partes unius 

petie terre cum vinea, excepta quarta parte ex his tribus partibus 

vinee, et esse videtur in loc ubu Casale vocatur prope ecclesiam Sancti 

Viti, que sunt iuris nostri supradicti monasterii Sancte Marie de Vivario 

sicut mihi congrum fuit bona mea voluntate atque firma stabilitate, una cum 

consensu et voluntate monachorum et clericorum, scilicet Raonis sacerdoti 

set Malgerii diaconi monachorum nostrorum et […] prepositi prenominati 

monasterii Sancte Marie et Petri Perfidi sacerdoti set Ade sacerdotis et Petri 

de Cerce sacerdotis, astante […] iudice et subscripti testibus, per hanc 

cartulam dedi et tradidi tibi Petro sacerdoti olim filio Dodati habitatori 

supradicte civitatis ad tenendum supradictas tres pars casilis cum casa et 

supradictas tres partes terre cum vinea et habent hos fine set mensuras, 

casile cum casa habet…540. 

All’anno 1190 Gervasio, figlio naturale del defunto monaco Giovanni de Ilaria, chiamò 

in causa l’abate Pietro del monastero beneventano con la pretesa che quest’ultimo gli 

restituisse i munimina di una vigna, ubicata in località Pino. L’abate non intendeva in 

alcun modo rilasciarglieli in quanto, a suo dire, quella vigna era stata acquistata con i 

soldi del monastero. Le parti, senza aspettare la sentenza di un giudice, accettarono la 

mediazione di amici comuni giungendo a un accordo in base al quale l’abate Pietro dava 

a Gervasio i munimina per il quieto possesso della vigna, ricevendo in cambio un’oncia 

d’oro e l’ipoteca sulla stessa vigna di un’altra oncia e mezza d’oro, da riscuotersi alla 

morte di Gervasio o anche prima, qualora Gervasio decidesse di vendere la vigna. 

In nomine domini. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo 

nonagesimo, et tertio anno pontificatus domini nostri tertii Clementis pape, 

mense madio, nono die stante, octava indictione. Coram me Luca iudice 

et aliis, [Ge]rvasius naturalis filius quondam Iohannis de Ylaria 

monachi coniuncxit se in bonam convenientiam cum domno Petro dei 

gratia abbate monasterii Sancti Lupi; pro eo quod petierat ab eo reddi 

sibi munimina vinee sue de loco Pini, et dominus abbas illa sibi reddere 

540 V. De Donato, A. Ciaralli, V. Matera, Le più antiche carte cit., pp. 282-285; Benevento BC, cart. 376, 

perg. n.1. 
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distulerat asserens vineam ipsam fuisse emptam de rebus monasterii. 

Set antequam stricto iure inter eos finiretur, comunium amicorum 

interlocutione, recepta una untia auri ipse dominus abbas ab eodem 

Gervasio questione ipsam ei remisit et vineam ipsam ei quietam vocavit 

per guadiam et se mediatorem et munimina ei reddidit, salvo quod si 

idem Gervasius vineam ipsam ad vendendum venerit, debeat dare 

eidem monasterio unam aliam untiam auri et mediam; quod si se 

vivente illam non vendiderit, eo moriente sive cum filiis sive sine filiis 

pars monasterii debeat habere de rebus eius unam untiam auti et 

mediam sub ypotheca eiusdem vinee. Et sciendum quod quocumque 

modo rem ipsam ipse Gervasius se vivente alienaverit ipsi monasterio 

unam untiam auri et mediam dare debet, et ipsam rem ipse dominus abbas 

cum omnibus suis pertinentiis ei quietam vocavit secum habendo de 

confratribus suis monachis Memorium Petrum Malgerium et Placidum. 

Quod tibi Nicolao notario scribere precepi541. 

La cartula oblationis dell’anno 1190, lascia intendere che in quest’anno lo stesso 

Gervasio, era un monaco della comunità di San Lupo. Per la salvezza della sua anima e 

la remissione dei suoi peccati, offrì sé stesso e tutti i suoi beni, una vigna e due pezzi di 

terra siti nella località Pino, al monastero di Montevergine, nelle mani del monaco 

Angelo. 

Ego Gervasius naturalis filius quondam Iohannis de domna Ylaria 

monachi monasterii Sancti Lupi, statum humane fragilitatis precogitans, ob 

salutem anime et peccatorum meorum remissionem per quendam librum 

obtuli personam meam et totam et integram rem vineam et terram et 

terram vacuam mihi pertinentem foris in loco Pini cum omnibus suis 

pertinentiis et omnes alias res meas, quas habeo et habiturus sum, Deo et 

in monasterio Sancte Marie di monte Virgine atque in manus Angeli 

sacerdotis et monachi eiusdem moansterii ad partem ilius monasterii. Ea 

ratione ut amodo et semper pars illius monasterii illud habeat et possideat et